令和７年度 第１回 広島県農村環境情報協議会　議事要旨HP公表資料

１　日　　時　　令和７年10月６日（月）10時00分から12時00分まで

２　場　　所　　広島県土地改良会館　２階　役員会議室

３　出席委員　　前川委員、水田委員、岩崎委員、上田委員、浦田委員

４　議　　題　　事業計画策定地区の概要と環境との調和への配慮事項について
· 事業計画策定地区の概要
· 抽出審議地区とその考え方について
· 抽出地区審議
· 事業実施後のモニタリングについて

５　担当部署　　広島県農林水産局　農業基盤課　企画調査グループ
TEL（０８２）５１３－３６４９

６　会議の要旨（主な意見等）
（1） ため池等整備事業①
○保護すべき種について、希少性の高い植物等が発見されているため、施工にあたってはその保全に配慮し、作業を進めてもらいたい。
（2） ため池等整備事業②
○近隣に希少性の高い生物が生息しており、その種の保護のため徹底的に駆除してもらいたい。
○事業規模が大きいことから、環境や近隣の地域に与える影響が大きいことが予測されるため、施工にあたっては最大限に配慮してもらいたい。
（3） 事業実施後のモニタリングについて
　　○現在調査中だが、当初確認されなかった種が新たに発見されており、回復傾向にある。
　　○当初確認された一部の種については再確認に至っていないため、引き続き調査を継続する。
（４）その他
　　○環境配慮の取組等を地元住民や小中学生向けに説明や教育の機会が作れたら良い。